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15.17 Strafgefangene und Verwahrte nach Art der Freiheitsentziehung, Vollzugsdauer und Altersgruppen*)
Strafgefangene und Sicherungsverwahrte Sonstige Verwahrte1)

Stichtag: 31. 3. Freiheitsstrafe Jugendstrafe davon in

Geschlecht Vollzugsdauer2) be- Siche-
Psychia­
trischemAlter von ... bis unter . . . Jahren

insgesamt bis mehr als . . . bis einschl. . . .
lebens­

lange

stimmte stimmte rungs-
insgesamt Entzie­

hungs­
anstalt

einschl.
9 Monate

9 Monate 
— 2 Jahre

2 — 53) | 5-15 
Jahre Dauer

wahrung Kranken­
haus

1981...................................................... 43 136 12 576 11 950 7 409 3 578 961 6 018
1982 ...................................................... 45 584 1 3 573 12 422 7 735 3 901 989 6 331
1983 ...................................................... 48 243 14 148 13 106 8 288 4 289 988 6 822

1983 nach dem Geschlecht
Männlich ............................................... 46 649 13 515 12 680 8 083 4 197 949 6 632
Weiblich ............................................... 1 594 633 426 205 92 39 190

1983 nach Altersgruppen
unter 25............................................... 13 540 2218 2 398 1 273 422 22 6 791

25 — 30 ............................................... 10 590 3 535 3 495 2 324 1 110 93 31
30 — 40............................................... 1 3 379 4 550 4 063 2 781 1 592 373
40 und mehr........................................ 10 734 3 845 3 150 1 910 1 165 500 X

438 206 3 242 2 515 727
443 190 3 235 2 455 780
417 185 3 277 2 443 834

408 185 3 119 2 345 774
9 — 1 158 98 60

416 _ 447 275 172
1 1 668 400 268

X 20 874 631 243
X 164 1 288 1 137 151

In Anstalten der Justiz-, Innen- und Sozialverwaltungen.
Aufgrund strafrichterlicher Entscheidung in Anstalten außerhalb der Justizverwaltung Unter­
gebrachte.

2) Voraussichtliche Vollzugsdauer, d. h. ausschl. einer angerechneten Untersuchungshaft, aber 
einschl, eines evtl, auszusetzenden Strafrestes.

J) Einschl. der zu unbestimmter Jugendstrafe Verurteilten, die gemäß § 92 Jugendgerichts­
gesetz (JGG) aus dem Jugendstrafvollzug ausgenommen sind.

15.18

Stichtag: 31. 12. 

Land

1981 ...........................
1982 ...........................
1983 ...........................
davon (1983): 
Schleswig-Holstein . .
Hamburg....................
Niedersachsen..........
Bremen......................
Nordrhein-Westfalen
Hessen ......................
Rheinland-Pfalz . . . , 
Baden-Württemberg
Bayern .........................
Saarland......................
Berlin (West) ..........

Bewährungshelfer und Bewährungsaufsichten nach Unterstellungsgründen

Bewäh­
rungs­

helfer1) Ins­
gesamt

1 810 99 885
1842 106126
1 855 1 14 659

Unterstellungen unter Bewährungsaufsicht
nach allgemeinem Strafrecht nach Jugendstrafrecht

und war und zwar

zu­
sammen

unterstellt nach unterstellt nach
Heran­

wachsende
Er­

wachsene Strafaus­
setzung2)

Ausset­
zung des 

Straf­
restes

zu­
sammen Jugend­

liche
Heran­

wachsende Strafaus­
setzung3)

Ausset­
zung des 

Straf­
restes

58 056
62 340
68 868

2 850
2 971
3 184

55 206
59 369
65 689

30 267
33 170
37 913

27 789 
29 170
31 955

41 829
43 786 
45 791

15 062
15 238
15 336

26 767 
28 548 
30 455

32 170
33 955
35 318

9 659
9 831

10 473
53 3 549 • 2 068
74 4 562 3 194

259 1 3 250 8 840
32 2 131 1 493

556 37 268 22 818
142 10 020 6 998

81 6 342 3 793
246 1 5 737 9 046
258 14 570 6 577

35 2 554 1 172
119 4 676 2 869

42 2 026 1 176
16 3 178 1 736

397 8 443 5 983
29 1 464 799

268 21 550 11 935
254 6 744 3 783
353 3 440 1 629
402 8 644 5 218
314 6 263 3 731

25 1 147 910
84 2 785 2 023

892 1 481 394
458 1 368 348
357 4 410 1 507
699 638 183
383 14 450 4 804
215 3 022 1 013
169 2 549 1 162
828 6 691 2 323
846 7 993 2 645
762 1 382 408
846 1 807 549

1 087 1 108 373
1 020 1 026 342
2 903 3 481 929

455 491 147
9 646 11 288 3 162
2 009 2 462 560
1 387 2 039 510
4 368 5 181 1 510
5 348 5 729 2 264

974 984 398
1 258 1 529 - 278

Nur hauptamtliche Bewährungshelfer.
Einschl. der Fälle, bei denen die Anordnung des Berufsverbots zur Bewahrung ausgesetzt 
wurde (1981:66.1982:2,1983: -).

3) Einschl. Aussetzung der Verhängung der Jugendstrafe nach § 27 JGG.

1981
1982
1983

1981
1982
1983

1981
1982
1983

15.19 Beendete Bewährungsaufsichten nach Beendigungsgründen

Jahr Insgesamt

Nach allgemeinem Strafrecht Nach Jugendstrafrecht

zusammen

Bewahrung mit Widerruf

zusammen

Bewährung mit Widerruf1)
Straferlaß/ 
Aufhebung 
der Unter­

stellung

Erledigung
des

Berufs­
verbots

nur
oder auch 

wegen 
neuer 

Straftat

aus
sonstigen
Gründen

Tilgung des 
Schuld­
spruchs 

(§30 Abs. 2 
JGG)

Erlaß
der

Jugend-
strafe

nur
oder auch 

wegen 
neuer 

Straftat

aus
sonstigen
Gründen

Unterstellungen männlicher Person
30 962
32 142
32 013

16 018
17 045
17 507

9 570 5 5 351
10 024 7 5 901
10 343 3 6 229

1 092
1 113

932

14 944
15 097
14 506

1 228
1 238
1 189

8 353 
8410
8 363

4 667
4 862
4 387

696
587
567

2 562
2 774
2 770

1 348
1 511
1 591

Unterstellungen weiblicher Personen
938 1 311

1 098 2 323
1 183 - 331

98
88
77

1 214
1 263
1 179

180
211
188

756
827
783

201
171
152

77
54
56

33 524
34 916
34 783

17 366
18 556
19 098

Unterstellungen insgesamt
10 508 6 5 662
11122 9 6 224
11 526 3 6 560

1 190
1 201
1 009

16 158
16 360
15 685

1 408
1 449
1 377

9 109
9 237
9 146

4 868
5 033
4 539

773
641
623

') Einschl. Verhängung der Jugendstrafe nach § 30 Abs. 1 JGG.


